
Obnovená premiéra: 19. listopadu 2015

Československo 1977 | komedie | 105 minut | barevný | česky 
| přístupný | DCP/Blu ‑ray | obraz 1:1,66 | zvuk mono

Režie  Oldřich Lipský
Scénář  Jiří Brdečka, Oldřich Lipský
Kamera  Jaroslav Kučera
Střih  Miroslav Hájek
Hudba  Luboš Fišer
Architekt Milan Nejedlý, Vladimír Labský.
Hrají   Michal Dočolomanský, Rudolf Hrušínský,  

Miloš Kopecký, Ladislav Pešek, Naďa 
Konvalinková, Václav Lohniský, Květa Fialová, 
Olga Schoberová, Martin Růžek, Karel Effa, 
Zdeněk Dítě, Vladimír Hrabánek, Myrtil Frída, 
Jiří Brdečka a další.

Slavný americký detektiv, ďábelský botanik a masožravá kytka 
v barvité parodii brakových detektivek, která se stala kultovní 
komedií československé filmové historie.

Uprostřed normalizace, kdy umělecké svobody 60. let jsou 
dávno pryč, natočil režisér Oldřich Lipský detektivní parodii. 
Nick Carter, slavný americký detektiv, který je vždy ve střehu, 
přijíždí do malebné Prahy, aby vyřešil záhadné zmizení. Za 
doprovodu komisaře Ledviny poznává krásy okolí, točené pivo, 
klobásky, olomoucké syrečky a fackovací kulturu. Společně 

přichází na stopu nejzáhadnějšímu zločinci 20. století, 
přezdívanému Zahradník a vyřeší tak případ masožravé Adély.
Novou vlnu vystřídaly v 70. letech filmy pro mládež nebo 
fantastické filmy, ve kterých se filmaři realizovali, aniž by si 
zadali s režimem. Právě tato parodie s vědecko ‑fantastickými 
prvky potvrdila Lipského smysl pro stylizaci a rozverný humor. 
Komedie, která zrychlenými sekvencemi odkazuje k poetice 
počátků kinematografie, kombinuje akci s úžasnými triky 
a animacemi Jana Švankmajera. Také díky nim a kostýmům 
Theodora Pištěka je tato vtipná hříčka výjimečným zážitkem  
i po letech.

K filmu je možné obdržet propagační materiály (plakát A1, 
fotoska, nálepky, videoupoutávku a banery na web). 
Po dohodě s programátorem lze získat anglické podtitulky 
a také uspořádat krátkou přednášku/prezentaci digitálního 
restaurování filmu s ukázkami.
 
Film byl digitálně restaurován v roce 2015 díky grantu  
z Islandu,Lichtenštejnska a Norska a podpoře  
Ministerstva kultury ČR.

Programování Jiří Forejt
  e‑mail: jiri.forejt@nfa.cz
  tel.: +420 778 522 719

Více na  www.zpetvkinech.cz

Adéla ještě nevečeřela


